DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1193 Ji-Paraná (RO), 25 de outubro de 2011

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG.01
ERRATA DA CPL............................................PÁG.02
AVISOS DE LICITAÇÃO...............................PÁG.02

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO Nº 1-13913/2011
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
ASSUNTO: Locação de 03 (três) retroescavadeiras

Acolho o Parecer Jurídico nº 854/PGM/2011, emitido pela Procuradoria
Geral do Município, referente Pregão Eletrônico nº 019/CPL/PMJP/11, que
tem por objeto a Locação de 03 (três) retroescavadeiras, conforme descrito
no termo de referencia,  memorial descritivo, cronograma físico-fi nanceiro
e planilhas  (fl s. 04/12), a fi m de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93 e inciso XXII do artigo 4º da Lei 10.520/02.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pelas
empresas abaixo relacionadas no valor total de R$ 293.039,98 (duzentos e
noventa e três mil e trinta e nove reais e noventa e oito centavos).
L. Ferreira de Souza, itens 01 e 02, no valor de R$ 195.339,96 (cento
e noventa e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa e seis
centavos).
F. Gonçalves Comércio e Serviços, item 03, no valor de R$ 97.700,02
(noventa e sete mil e setecentos reais e dois centavos).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Após à PGM, para confecção do competente Termo.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-26-2011(Semad)
PROCESSO Nº 1-1384-2011 (Semosp)
PROCESSO Nº 1-1359-2011(Semed)
PROCESSO Nº 1-13639-2010(Semusa)
PROCESSO Nº 1-4876-2011(Reajuste)
PROCESSO Nº 1-6600-2011(Reajuste)

ASSUNTO: Aquisição de combustível (óleo diesel, gasolina e álcool)

 À SEMDES
Dr. Arnaldo Egídio Bianco

Senhor Secretário,

Estando o presente procedimento dentro das normas estabelecidas pela
legislação vigente.

Havendo saldo sufi ciente conforme se constata do Parecer nº 2.520/
CGM/2011, AUTORIZO a liberação do presente pedido.

À SEMDES para proceder a Reserva Orçamentária e posterior empe-
nho no montante descrito às fl s. 451/452, pela Controladoria-Geral do
Município.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

PROCESSO Nº 1-25-2011 apenso 1-17836-2011
INTERESSADA: SEMAD
ASSUNTO: Contratação de Serviços de Reprográfi cos e Encadernações

À PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  Dr. Armando Reigota Ferreira Filho

Ref.: Pregão Eletrônico sob o nº 037/CPL/PMJP/11.

Senhor Procurador,

Relativamente ao Processo nº 17836/2011, onde a empresa E.P de Andrade
Impressos Gráfi cos – ME, solicita cópia dos autos nº 0025/2011, AUTO-
RIZO essa PGM a conceder as cópias requeridas, arcando a empresa com
as despesas decorrentes.

Em razão da urgência dos presentes autos, solicitamos vosso parecer quanto
à homologação do procedimento

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

PROCESSO Nº 1-627/2011
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Aquisição de material de limpeza e material de proteção para
a lavanderia do HMJP

Acolho o Parecer Jurídico nº 114/SEMUSA/JUR/2011, emitido pela
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, referente Pregão
Eletrônico nº 035/CPL/11, para “Registro de Preço” que tem por objeto a
Aquisição de material de limpeza e material de proteção para a lavanderia do
HMJP, conforme descrito no Projeto Básico (fl s. 06 à 08), a fi m de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93 e inciso XXII do artigo 4º da Lei 10.520/02.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas
pelas empresas abaixo relacionadas:
Detoni Equipamentos de segurança Ltda-ME,  itens 06 e 07;
Capital Borrachas  Ltda,  item 05;
  R. Gonçalves Comercial Ltda-ME, itens 01, 02, 03, 04;

Publique-se.
À CGM, para as providências constantes do Decreto nº 9353/GAB/
PMJP/2005.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-2768/2011 Anexo II
INTERESSADA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Convênio com Policia Militar de Rondônia

Acolho o Parecer Jurídico nº 858/PGM/2011, emitido pela Procuradoria
Geral do Município, referente Pregão Eletrônico nº 027/CPL/PMJP/11,
para “Registro de Preço” que tem por objeto a aquisição de material perma-
nente, conforme descrito no Projeto Básico (fl s. 04 à 10), a fi m de atender
as necessidades do Gabinete do Prefeito.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93 e inciso XXII do artigo 4º da Lei 10.520/02.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas
pelas empresas abaixo relacionadas:

Set Computadores e Serviços Ltda,  item 01;
Firewal Comercio de Produtos Eletro Eletrônicos Ltda-ME, item 02;
Universo da Informática Ltda-ME, item 03;

Publique-se
À CGM, para as providências constantes do Decreto nº 9353/GAB/
PMJP/2005.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-12159/2011
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
ASSUNTO: Aquisição de material de consumo (peças)

Acolho o Parecer Jurídico nº 857/PGM/2011, emitido pela Procuradoria
Geral do Município, referente Pregão Eletrônico nº 022/CPL/PMJP/11,
que tem por objeto a aquisição de material de consumo (peças), conforme
descrito no projeto básico  (fl s. 04/06), a fi m de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93 e inciso XXII do artigo 4º da Lei 10.520/02.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor da proposta apresentada pelas
empresas abaixo relacionadas no valor total de R$ 8.121,38 (oito mil, cento
e vinte e um reais e trinta e oito centavos).
Lincetracto – Comércio Importação e Exportação Ltda-EPP, itens 02,
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21 e 22,
no valor total de R$ 5.771,38 (cinco mil, setecentos e setenta e um reais e
trinta e oito centavos).
Cylinder Comércio e Serviços Ltda-EPP, item 18, no valor de R$ 2.350,00
(dois mil, trezentos e cinqüenta reais).

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Após à PGM, para confecção do competente Termo.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-12033/2011
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de gás de cozinha

Acolho o Parecer Jurídico nº 117/PGM/2011, referente Dispensa de
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 079/CPL/
PMJP/2011). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de gás de
cozinha para Setor de Nutrição do HMJP, conforme Projeto Básico (fl s.
05/07), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Supermercado Sanchez Ltda, no valor total de R$
7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinqüenta reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-15684/2011
INTERESSADA: SEMES
ASSUNTO: Aquisição de Kimonos, luvas e protetores para a boca

Acolho o Parecer Jurídico nº 866/PGM/2011, referente Dispensa de
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 174/CPL/
PMJP/2011). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de
Kimonos, luvas e protetores para a boca, conforme Projeto Básico
(fl s. 05/07), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Esportes.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Lucielbi M da Silva - ME, no valor total de R$
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-16937/2011
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Passagens Aéreas

Acolho o Parecer Jurídico nº 116/PGM/2011, referente Dispensa de
Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 078/CPL/
PMJP/2011). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de
passagens Aéreas, conforme Projeto Básico (fl s. 08/12), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Adalberto Gadelha Meneses, no valor total de R$
1.804,80 (um mil, oitocentos e quatro reais e oitenta centavos).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 119302- Ji-Paraná (RO), 25 de outubro de 2011

PROCESSO Nº 1-8262/2011
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: Locação de um caminhão basculante

Ref.: Prorrogação de Prazo e Aditivo de valor

AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 119/PGM/2011, ce-
lebrado entre o Município de Ji-Paraná e a empresa W.F. de Souza - ME,
por mais 05 (cinco) meses, à contar do dia 04 de novembro de 2011.

AUTORIZO ainda o aditivo de valor do contrato supramencionado no
valor mensal de R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais) mensais,
perfazendo o valor global de R$ 44.700,00 (quarenta e quatro mil e sete-
centos reais), conforme Empenho nº 4003 às fl s. 249 por 03 (três) meses,
referente ao exercício de 2011, fi cando a diferença para ser empenhada
no início do próximo exercício fi nanceiro.

ADOTO como fundamento à manifestação, da Procuradoria-Geral do
Município Parecer nº 863/PGM/2011.

À PGM, para confecção do Competente Termo.

Ji-Paraná, 24 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 15819/GAB/PMJP/11,
de 25 de Abril de 2011, referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 058/
CPL/11, conforme o processo 6679/SEMUSA/11, passa a ter a seguinte
redação;

Onde se lê:•

DATA DE ABERTURA: 04 de Novembro de 2011, às 10h00min.

Leia-se:•

DATA DE ABERTURA: 08 de Novembro de 2011, às 10h00min.

Ji-Paraná, 24 de Outubro de 2011.

NOEMI BRIZOLA
Presidente

Decreto nº 15819/GAB/PMJP/11

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 061/CPL/PMJP/11

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17145/SEMED/11

A PREFEITURA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio da sua
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que fará
realizar na forma do disposto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002,
da Lei Municipal nº 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 8.666 de
21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n.º
123/06, licitação, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRONICA,
tipo Menor Preço por (Item), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA E OUTROS), no valor
estimado de R$ 19.891,31 (dezenove mil, oitocentos e noventa e um
reais e trinta e um centavos), tudo conforme disposto no Edital, cuja
data para recebimento, abertura dos envelopes de propostas e sessão de
disputa por lances, será realizada no dia 11 de Novembro de 2011, às
12:00 horas, (Horário de Brasília), no ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia
completa do edital.

Ji-Paraná, 20 de Outubro de 2011.

NOEMI BRIZOLA
Pregoeira

Decreto nº 16210/GAB/PMJP/11

ERRATA DA CPL AVISO DE LICITAÇÃO